com a seguinte redação:

“Art. 221. [...]

§ 2º Ficam dispensados da cobrança judicial, res-
guardada a possibilidade de protesto da Certidão 
de Dívida Ativa, os débitos inscritos na Dívida Ativa, 
cujo valor atualizado na data do ajuizamento seja 
igual ou inferior a R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais), ressalvados os casos em que a identidade 
do sujeito passivo admita a reunião dos débitos 
para tal finalidade.”

Art. 26. O parágrafo 3º do artigo 221 da Lei nº 
3.750, de 20 de dezembro de 1971, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art.

[...]

nas diversas Unidades da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade – SEMAM e Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS, do Município de Santos.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura.

VALORES TOTAIS ESTIMADOS: 
Item 1: R$ 1.109.520,00 (um milhão, cento e 

nove mil, quinhentos e vinte reais); 
Item 2: R$ 368.500,00 (trezentos e sessenta e 

oito mil e quinhentos reais).
UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a 

Sra. Secretária Municipal de Educação, AUDREY 
KLEYS CABRAL DE OLIVEIRA DINAU, e pela FOR-
NECEDORA, FERNANDO CARLOS VALDARNINI SI-
QUEIRA, em 03/12/2025.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS
DIRETORA DO DERAT

[...]

13.03, 17.01 e 35.01 da lista de serviços da Lei nº 
3.750/71 (CTM), art. 50, § 4º. Guias declaradas e 

não pagas pelo contribuinte  na escrituração fiscal 
de  serviços  prestados. Ano-base: 2021.          

Valor original da notificação de débito: R$  
2.200,00 (dois mil e  duzentos reais).   

Os encargos moratórios serão calculados 
conforme artigo 216 da Lei nº 3.750/1971.

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado.

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da pu-
blicação.

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-

[...]

Serviços enquadrados nos  itens 13.02, 

13.03, 17.01 e 35.01 da lista de serviços da Lei nº 
3.750/71 (CTM), art. 50, § 4º. Guias declaradas 
e não pagas pelo contribuinte  na escrituração 
fiscal de  serviços  prestados. Ano-base: 2021.          

Valor original Auto de Infração: R$  1.403,65 
(um mil, quatrocentos e três reais e sessenta e 
cinco centavos).                     

Os encargos moratórios serão calculados 
conforme artigo 216 da Lei nº 3.750/1971.

O autuado não foi localizado para  assinar o do-
cumento acima citado.

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da pu-

[...]

13.03, 17.01, 17.06  e  35.01 da lista de serviços da 
Lei nº 3.750/71 (CTM), art. 50, § 4º. Guias declara-
das e não pagas pelo contribuinte  na escrituração 
fiscal de  serviços  prestados.  Ano-base: 2022.          

Valor original da notificação de débito: R$ 
4.317,00 (quatro mil,  trezentos e  dezessete re-
ais).    

Os encargos moratórios serão calculados 
conforme artigo 216 da Lei nº 3.750/1971.

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado.

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da pu-
blicação.

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-

[...]

13.03, 17.01, 17.06  e 35.01 da lista de serviços da 
Lei nº 3.750/71 (CTM), art. 50, § 4º. Guias declara-
das e não pagas pelo contribuinte  na escrituração 
fiscal de  serviços  prestados.  Ano-base: 2022.          

Valor original Auto de Infração: R$  2.581,85 

(dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e oi-
tenta e cinco centavos).                      

Os encargos moratórios serão calculados 
conforme artigo 216 da Lei nº 3.750/1971.

O autuado não foi localizado para  assinar o do-
cumento acima citado.

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da pu-